
            

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
            PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

  Comune di    Comune di Comune di 
Borgolavezzaro      Tornaco          Vespolate 
 

 

DELIBERAZIONE N. 07/2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO AI SENSI DL 293/1994 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA L. 444/1994. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 3 del mese di maggio alle ore 19.30 presso la Sala Consiliare 
del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 
Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA DI 1^ 
CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino  Consigliere  X 

CALDARELLI Giovanni Consigliere X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

    TOTALE 8 1 

 

Assiste l’adunanza il Dott. CARRERA CARLO, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno: 
 
PREMESSO: 



 che con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi “l’Unione dei Comuni 
Terre d’Acque” per la gestione associata delle funzioni fondamentali; 

 
VISTI: 
 il titolo VII del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. che disciplina la revisione economico-finanziaria e 

richiamato in particolare l’art. 234 comma 3bis, ai sensi del quale nelle Unioni di Comuni che 
esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei Comuni che ne fanno parte, 
la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri 
che svolge le medesime funzioni anche per i Comuni che ne fanno parte; 

 l’art. 1 comma 110 della Legge n. 56/2014 lettera c) che così recita: “le funzioni dell’organo 
di revisione, per le Unioni formate da Comuni che complessivamente non superano 10.000 
abitanti sono svolte da un unico revisore…”; 

 
DATO ATTO che questa Unione, alla data del 31/12/2017 consta di n. 5.029 abitanti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 del 05/03/2015 di nomina del 
Revisore del Conto Dott.ssa Maria Carmela Scandizzo; 
 
RILEVATO che tale nomina è scaduta il 5/3/2018 ed è stata prorogata con deliberazione di 
Consiglio n. 5 del 28/2/2018, come previsto dalla normativa vigente fino al 19/4/2018; 
 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 16 del D.L.  n. 138/2011, convertito in legge n. 148/2011 i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 39/2010, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili”; 
 
RICORDATO, altresì, che l’estrazione in parola è da effettuarsi presso la Prefettura in seduta 
pubblica attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni 
regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
DATO ATTO che in data 14/03/2018 si è svolta presso la Prefettura di Novara l’estrazione del 
revisore alla presenza del Segretario Unionale dott. Carlo Carrera; 
VISTA la nota prot. 0016876 del 14/03/2018 con la quale la Prefettura di Novara ha trasmesso 
il verbale di sorteggio del revisore dal quale si evince che il primo estratto risulta essere la 
dott.ssa GRASSI SAMANTHA con studio in Novara; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa SAMANTHA GRASSI in data 9/4/2018 ha rilasciato dichiarazione di 
disponibilità di assunzione incarico e di assenza cause di incompatibilità; 
 
VISTO il D.M. 475/1997 – Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 
del compenso spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali; 
 
VISTO, altresì, il DM 20/05/2005 avente ad oggetto “aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
 
TENUTO CONTO dell’ulteriore riduzione del 10% dei compensi erogati alla data del 30/4/2010 
prevista dal DL 78/2010, convertito nella Legge 122/2010; 
 
DATO ATTO che il compenso annuo spettante è stato determinato nell’importo di € 5.841,00 
oltre IVA e contributi previdenziali come da Decreto Ministeriale su richiamato e che tale 
compenso è da ritenersi onnicomprensivo di tutte le voci che concorrono a stabilire le 
competenze in relazione all’incarico correlato alla somma della consistenza demografica dei 
Comuni di riferimento; 



 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTO il disciplinare di incarico all’uopo predisposto; 
 
ATTESO che l’Organo di Revisione dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di esecutività 
della deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stata 
acquisita l’attestazione di regolarità tecnica-contabile dal responsabile del servizio finanziario 
che testualmente recita: “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica-contabile, si esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”; 
 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267: di 
regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione e di 
regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO lo statuto unionale;  
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
  

Vespolate, lì 03.05.2018                  Il Responsabile del Servizio  
                               Dott. Carlo Carrera 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
 
Vespolate, lì 03.05.2018                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Dott. ssa Enrica Dorisi 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

SENTITA la relazione;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti;  



 
DELIBERA 

 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 234 comma 3 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, la Dott.ssa 
Samantha Grassi con studio in Novara, Revisore Contabile Unico dell’Unione dei Comuni Terre 
d’Acque e dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, facenti parte dell’Unione stessa 
alle condizioni stabilite nell’allegato disciplinare, che si approva unitamente alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 DI DARE ATTO che il conferimento dell’incarico è disposto per il triennio 2018/2021 a partire 
dalla data di esecutività della presente deliberazione, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 234 del D. Lgs. 267/00; 

DI DARE ATTO, altresì, che il compenso annuo spettante è stato determinato nell’importo di € 
5.841,00 oltre IVA e contributi previdenziali nei limiti di cui al D.M. 20/5/2005; 

DI TRASMETTERE, per i provvedimenti di competenza, copia della presente ai Comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate facenti parte dell’Unione; 

 DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, Ufficio 
Territoriale del Governo; 

 

 
Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, 
del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

 
  IL PRESIDENTE DELL’UNIONE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                        
      Dott. sa Annalisa Achilli                                                         Dott. Carlo Carrera 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 



 N.  ___ Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 
copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 
dell’Unione Terre d’Acque. 
 
 Lì ___________________                                                                                
                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE    
                                                                                                                         Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                         Dott. Carrera Carlo 
  
   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 
134, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 
necessario”.                                                          
 
Lì _______________                                               

                                                                                                   
                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                           Dott. Carrera Carlo 
  

 

 

 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

 

  IL PRESIDENTE DELL’UNIONE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                        
    F. to Dott. sa Annalisa Achilli                                                  F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 
 



Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 
copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 
dell’Unione Terre d’Acque. 
 
 Lì ___________________                                                                                
                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE    
                                                                                                                    F. to Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                         Dott. Carrera Carlo 
  
   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 
134, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 
necessario”.                                              
             
Lì _______________                                               

                                                                                                   
                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                        F.to Dott. Carrera Carlo 
  

 

 

 

 


	



